Putusan yang Dijatuhkan (Amar Putusan) 

1.	 Pengadilan Negeri Denpasar 

a.	 Dalam Eksepsi: menolak eksepsi Tergugat untuk 

seluruhnya. 

b.	 Dalam Pokok Perkara 

1)	 Menolak gugatan Penggugat untuk seluruhnya; 

2)	 Menghukum Penggugat untuk membayar biaya perkara 

sebesar Rp 641.000,-(enamratus empatpuluh saturibu 

rupiah). 

2.	 Pengadilan Tinggi Denpasar 

Menerima permohonan banding dari Penggugat/Pembanding; 

a.	 Dalam Eksepsi: menguatkan putusan Pengadilan Negeri 

Denpasar tanggal 24 Maret 2011 Nomor 432/Pdt.G/2010/

PN.Dps yang dimohonkan banding tersebut.

[...]

1)	 Menguatkan putusan Pengadilan Negeri Denpasar 

tanggal 24 Maret 2011 Nomor 432/Pdt.G/2010/

PN.Dps yang dimohonkan banding tersebut; 

2)	 Mengukum pihak Penggugat/Pembanding untuk 

membayar biaya perkara dalam dua tingkat peradilan, 

yang di tingkat banding ditetapkan sebesar Rp 

150.000,-(seratus limapuluh ribu rupiah). 

3.	 Mahkamah Agung RI 

a.	 Menolak permohonan Kasasi dari Pemohon Kasasi JA 

tersebut; 

b.	 Menghukum Pemohon Kasasi/Penggugat untuk membayar 

biaya perkara dalam tingkat kasasi ini sebesar Rp 500.000,- 

(limaratus ribu rupiah). 

E.

[...]

pada kantor hukum S&P yang berkedudukan di Kabupaten 

Badung, berdasarkan Surat Kuasa Khusus; Pemohon Kasasi/

Pembanding II/Tergugat II. 

Objek Sengketa

Sebidang tanah hak milik nomor XXX/Pererenan, Surat 

Ukur nomor XXX/Pererenan/2008, seluas 975 m2 (sembilanratus 

tujuhpuluh lima meter persegi), tercatat atas nama KW yang terletak 

di Kabupaten Badung.

Kronologi Perkara

Penggugat (KW) dan Tergugat I (AM) sepakat untuk menikah 

di Balikpapan Utara berdasarkan kutipan Akta Nikah tanggal 13 

September 2006 di hadapan Penghulu/PemukaAgama Islam melalui

[...]

Tergugat lalai melaksanakan putusan ini terhitung 

mulai sejak putusan ini mempunyai kekuatan hukum 

tetap; 

11)	Menghukum Para Tergugat secara tanggung renteng 

untuk membayar biaya yang timbul dalam perkata ini 

yang sampai saat ini ditaksir sebesar Rp 2.682.000,- 

(duajuta enamratus delapanpuluh duaribu rupiah); 

12)	Menolak gugatan Penggugat selain dan selebihnya. 

2.	 Pengadilan Tinggi Denpasar 

Menerima permohonan banding dari Pembanding I dan II 

semula Tergugat I dan II; 

a.	 Dalam Eksepsi: menguatkan putusan Pengadilan Negeri 

Denpasar tanggal 18 Juni 2015 Nomor 787/Pdt.G/2014/

[...]

18 Juni 2015 Nomor 787/Pdt.G/2014/PN.Dps yang 

dimohonkan banding; 

2)	 Mengukum Pembanding I dan II semula Tergugat I dan II 

untuk membayar biaya perkara yang timbul dalam kedua 

tingkat peradilan yang dalam tingkat banding ditetapkan 

sebesar Rp 150.000,- (seratus limapuluh ribu rupiah). 

3.	 Mahkamah Agung RI 

a.	 Menolak permohonan Kasasi dari Pemohon Kasasi EN 

tersebut; 

b.	 Menghukum Pemohon Kasasi/Pembanding II/Tergugat 

II untuk membayar biaya perkara dalam tingkat kasasi 

sejumlah Rp 500.000,- (limaratus ribu rupiah).

[...]

Jakarta Pusat, berdasarkan Surat Kuasa Khusus; Pemohon Kasasi 

I/Termohon Kasasi II/Pembanding/Tergugat Konvensi/Penggugat 

Rekonvensi.

Objek Sengketa

Sebidang tanah berikut bangunan yang terletak di Jakarta Pusat, 

yang berdiri di atas tanah bekas Eigendom Verponding Nomor XXX 

seluas 272 m2 (duaratus tujuhpuluh dua meter persegi) sebagaimana 

terdaftar dalam Surat Izin Perumahan (SIP) Nomor XXX tertanggal 

28 Januari 1997 yang terdaftar atas nama Nyonya SB juncto Surat 

Keputusan Penyerahan Hak Kepemilikan Bangunan Nomor XXX 

tertanggal 5 September 2014 tentang Penyerahan Kepemilikan